
1Ano XIV  - Nº 1726 - QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023

ANO XIV - Nº  1726 - QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
LAURENTINO JUNQUEIRA LEMOS JÚNIOR 

Secretaria de Meio Ambiente 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
JÚLIA TEIXEIRA GOMES

Secretaria de Pesca
JOÃO FRANCISCO DA SILVA MANHÃES

Atos da Secretaria de AdministraçãoAtos da Chefe do Executivo

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

DECRETO Nº 348, DE 03 DE AGOSTO DE 2023. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR,

 CONSIDERANDO que Nossa Senhora das Neves é uma das invocações pelas quais a igreja católica venera, sendo o seu 
dia 05 de agosto;

 CONSIDERANDO que a festa litúrgica é dedicada a ELA;

CONSIDERANDO que muito embora o santuário esteja edificado no Município de Presidente Kennedy, estado do Espírito 
Santo, os nossos munícipes, quase em totalidade, passa a se deslocar, a fim de venerá-la, e agradecer à devoção a Nossa 
Senhora das Neves;

DECRETA:
Art. 1º - Fica considerado Ponto Facultativo para todas as repartições públicas municipais, ressalvando-se os serviços con-
siderados essenciais, o dia 04 de agosto de 2023.

Art. 2º - Ficam excluídos da fruição do Ponto Facultativo previsto no art. 1°, os funcionários públicos incumbidos de prestar 
os serviços públicos indispensáveis, contínuos e essenciais à preservação da vida humana, desenvolvidos na rede pública 
de saúde, tais como, postos de Saúde 24 horas, os serviços do Hospital Municipal Manoel Carola, incluídos, ainda, os 
serviços de limpeza urbana, que deverão funcionar regularmente, não podendo acarretar em suspensão e/ou interrupção 
dos referidos serviços essenciais.

Art. 3º- Para a prestação dos serviços públicos, os titulares das Secretarias de Saúde, de Obras, Urbanismo e Serviços Pú-
blicos e Transporte, ficarão encarregados de organizar os seus setores para o funcionamento na data supracitada.
Art. 4°- Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

São Francisco de Itabapoana – RJ, 03 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA -

PORTARIA Nº. 111 DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGISLAÇÃO 
EM VIGOR;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 045, de 20 de abril de 2023, do Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos ao dia 1° 
de agosto de 2023, revogando as disposições em contrario.
Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA-

AVISO DE PROSSEGUIMENTO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial FMS Nº 009/2023
Nº. Processo: 1527/2023
Dia: 10/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Aquisição de medicamentos
Aviso: O Pregoeiro do Município de São Francisco de Itabapoana torna público a continuação da licitação epigrafada para o 
dia 10 de agosto de 2023 às 10h.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 008/2023
Nº. Processo: 2341/2023
Dia: 16/08/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de carnes e derivados destinados ao consumo das 
crianças e jovens assistidos pela Proteção Social Básica 
nos Serviços de Convivência e Fortalecimento de Vínculos 
e, aos assistidos pela Proteção Social Especial na Uni-
dade de Acolhimento CASAMAR.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 056/2023
Nº. Processo: 1390/2022, 3427/2022, 731/2023 e 2344/2023
Dia: 15/08/2023
Horário: 14h (catorze) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de consumo e permanente de informática, periféricos 
e material de escritório.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial Nº: 058/2023
Nº. Processo: 2153/2023
Dia: 17/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aqui-
sição de material de consumo e permanente de informáti-
ca.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal 
de São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos 
Três Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/
RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados para consulta e download no endereço 
eletrônico http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO

Órgão: Fundo Municipal de Saúde 
Pregão Presencial SRP Nº: 011/2023
Nº. Processo: 3126/2023
Dia: 15/08/2023
Horário: 10h (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação 
de empresa para fornecimento de fórmulas especiais e suple-
mentos alimentares.
Local: Departamento de Licitações da Prefeitura Municipal de 
São Francisco de Itabapoana, localizada na Praça dos Três 
Poderes, s/n, Centro, São Francisco de Itabapoana/RJ.
Edital: O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados para consulta e download no endereço eletrônico 
http://138.59.40.26:8079/transparencia/.

Nagib Jorge Felix Neto
Pregoeiro

LEI MUNICIPAL Nº 824, DE 03 DE AGOSTO DE 2023.

“AUTORIZA O PODER LEGISLATIVO A REALIZAR A DOAÇÃO DE BENS MÓVEIS AO PODER EXECUTIVO.” 

A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, 
FAZ SABER que a Câmara Municipal de Vereadores aprova e ela sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º - Fica autorizada a doação dos bens móveis ao Poder Executivo Municipal, de acordo com o Anexo I desta Lei, 
conforme o levantamento realizado por essa Edilidade. 

Art. 2º - A doação dos bens Patrimoniais, citados no art. 1º, se refere aos seguintes veículos: VW/GOL 16V PLUS – Ano/
Modelo: 2001 – Cor: Cinza – Renavam: 00757121950 – Chassi: 9BWCA05X81T158897 – Placa: KNH2340 – Tomba-
mento: 693; TOYOTA/ETIOS SD XLS15 AT – Ano/Modelo: 2016/2017 – Cor: Preta – Renavam: 01105396832 – Chassi: 
9BRB29BTXH2136689 – Placa: LMK2657 – Tombamento nº 1068; VW/SANTANA 2.0 – Ano/Modelo: 2005 – Cor: Preta 
– Renavam: 00860398102 – Chassi: 9BWAE03X45P005785 – Placa: LRI 1393 – Tombamento nº 694; I/VW BORA – Ano/
Modelo: 2006 – Cor: Preta – Renavam: 00901462810 – Chassi: 3VWSY49MX6M038143 – Placa: KZU8506 – Tomba-
mento nº 695 à Prefeitura do Município de São Francisco de Itabapoana/RJ. 

Art. 3º - Os bens móveis descritos no Anexo I desta lei são irrecuperáveis devendo ser decretados como inservíveis, 
PORTANTO, EM INTEGRAL DESUSO, a fim de ser dada baixa nos registros contábil e no Sistema de Controle Patrimô-
nio do Poder Legislativo Municipal. 

Art. 4° - No ato da entrega dos veículos à Prefeitura, deverá ser assinado o recibo de transferência, com um simples 
termo de doação. 

Art. 5º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 03 de Agosto de 2023.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA MUNICIPAL



2 Ano XIV  - Nº 1726 - QUINTA-FEIRA, 03 DE AGOSTO DE 2023

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

EZAQUE SALVADOR DA PENHA
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
Primeiro Secretário

FAUAZI RIBEIRO CHERENE
Segundo Secretário

AROLDO LEANDRO DA SILVA

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

São Francisco de Itabapoana, 01 de agosto de 2023.

                                                               
Fagner Azeredo da Silva
Presidente do CMPDCA


